
 
Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASTEL SAN PIETRO TERME 
Via  XVII Aprile n.1 40024 CASTEL SAN PIETRO TERME (Bologna) 

TEL. 051 941127 C.M. BOIC86500D  

Codice Fiscale: 82003690375 - Cod. Univoco Fatturazione: UF9E9F 

e-mail: boic86500d@istruzione.it  pec: boic86500d@pec.istruzione.it   sito web: www.iccspt.edu.it 
SCUOLA INFANZIA “G. Grandi” - SCUOLA PRIMARIA “G.Serotti” - SCUOLA 

SECONDARIA “F.lli Pizzigotti” 

 

                                                                                       
 

Determina a contrarre n. 20  ACQUISTO : LAVORI CABLAGGIO AULE PIZZIGOTTI 

Affidamento diretto sotto soglia di rilevanza comunitaria, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 
D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 

 

 
Il Dirigente Scolastico  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni  e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la  semplificazione amministrativa";  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle  istituzioni 
scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

VISTO il D.Lgs 3 0 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro  alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e  formazione e delega 
per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO il D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. “Codice contratti pubblici”;  

VISTE le Linee Guida Anac n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo  inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli  elenchi di operatori economici”;  

VISTE le Linee Guida Anac n. 2 recanti “Offerta economicamente più vantaggiosa”;  

VISTE le Linee Guida Anac n. 3 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del  procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni”;  

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione  amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della  legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

VISTA la Delibera del Consiglio d'Istituto n° 2 del 18/12/2018 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni 
scolastici 2018-2021  

VISTA la Delibera del Consiglio d'Istituto n° 109 del 11/02/2021 di approvazione del Programma Annuale Esercizio 
finanziario 2021; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 15 del 04/02/2019 di approvazione del Regolamento di 
istituto dell’attività Negoziale (art. 45 Decreto Interministeriale 229/2018) 

VISTO l'art. 32, comma 2 del D.lgs n. 50/2016 che recita "Prima dell'avvio delle procedure di  affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti,  decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i  criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte";  

CONSIDERATO che si rende necessario assicurare la fornitura dei seguenti beni/servizi: Cablaggio punti di rete lan 
presso le 24 classi del plesso Pizzigotti 

VISTO l'art. 35, comma 1 e comma 4, del D.lgs n. 50/2016;  

Firmato digitalmente da SILVIA PALLADINI



ATTESO CHE il valore stimato, al netto dell'imposta sul valore aggiunto, della presente procedura di  acquisizione 

di lavori, servizi e forniture rientra sotto i valori di soglia previsti dall'art. 36 comma  2, lett. b) del D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50 e sotto i valori di soglia di cui al D.I. n. 129/2018;  

CONSIDERATO che questa amministrazione nell'affidamento ed esecuzione di lavori, servizi e forniture sotto 

soglia, agisce nel rispetto dei principi enunciati dall'art. 30, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016,  n. 50;  

PRESO ATTO che gli operatori economici per essere affidatari di procedure d'appalto o concessione devono  
essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del D.lgs 50/2016;  

RITENUTO che i criteri di selezione nella scelta del contraente riguardano esclusivamente, ai sensi dell'art. 83 
del D.lgs n. 50/2016:  

   a) idoneità professionale;  

   b) capacità economica e finanziaria;  

   c) capacità tecniche e professionali  

 I criteri devono essere in ogni caso proporzionati all'oggetto del contratto e tali da non  compromettere la    
possibilità delle piccole e medie imprese e delle microimprese di risultare  affidatarie.  

  RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende acquisire ai sensi 
dell’art.1, comma 449 della Legge 27/12/2006 n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495, Legge 
28/12/2015 n. 208 

CONSIDERATO che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici e connettività) 

dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Legge di stabilità 2016; 

  RILEVATA la necessità e l'urgenza di indire la procedura per l'affidamento e l'esecuzione della fornitura : 

Cablaggio punti di rete lan presso le 24 classi del plesso Pizzigotti 

Visto il preventivo di spesa presentato dalla ditta CLICK di Strazzari Stefano 

Tenuto conto che la ditta CLICK di Strazzari Stefano ha stipulato con noi il contratto annuale di assistenza 
informatica e che pertanto ha conoscenza diretta delle reti informatiche di tutti i plessi e ha potuto rilevare le 
esigenze di intervento  nell’esercizio del proprio incarico 

  

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DETERMINA 

   Art. 1 
 Si decreta, ai sensi dell'art. 36 comma 2, lett. a) del D.lgs 50/2016, l'affidamento diretto della fornitura dei 

beni/servizi indicati in premessa per la realizzazione del Progetto/Attività P1-1 Competenze digitali 

 alla Ditta CLICK DI STRAZZARI STEFANO, Via delle Fragole 22 Medicina BO, P.I. 02618431205, verificato il 
possesso dei requisiti di ordine generale, di idoneità professionale, e capacità economico-finanziaria, tecnico-
professionale, ai sensi degli artt. 80-83 del D.lgs 50/2016 e considerato: 

la rispondenza di quanto offerto dalla Ditta rispetto alle esigenze di questa amministrazione; 

il grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale (esecuzione a regola 
d’arte, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti). 

Art. 2 

 L'importo di spesa complessivamente stimato è pari a: Euro 3.600,00 IVA esclusa. 

  Art. 3 

   Alla presente procedura di affidamento per la fornitura di beni/servizi per la realizzazione del  
Progetto/Attività  Attività P1-1 Competenze digitali , è assegnato, ai sensi della legge 136/2010 e s.m.i, il seguente 

Codice Identificativo di Gara CIG  ZC231118A7 

 Si dà atto che il codice CIG saranno evidenziati in tutte le successive fasi dell’istruttoria di cui al presente  
dispositivo, oltre che nell’ordinativo di pagamento.  

 Art. 4 

 Ai sensi dell’art. 31 D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, è individuato Responsabile del 
Procedimento  la Dirigente Scolastica Silvia Palladini. 

Art 5 

 Di indicare quali forme minime di pubblicità le seguenti modalità: Pubblicazione sul sito web dell’Istituto 
https://iccspt.edu.it/. 

 

 LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                                                                                                                            Silvia Palladini  
Firmato digitalmente da SILVIA PALLADINI

https://iccspt.edu.it/


 

 

Visto di REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria:  
CIG: ZC231118A7 

Attivita'/Progetto P1-1 Competenze digitali  

Data  19/03/2021  

IL DSGA Maria Domenica Muscetta 

 

     IL DSGA   

Maria Domenica Muscetta 

Firmato digitalmente da SILVIA PALLADINI


		2021-03-19T12:48:34+0100
	PALLADINI SILVIA


		2021-06-24T15:48:26+0200
	MARIA DOMENICA MUSCETTA




